
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

PORTARIA Nº 272, de 23 de maio de 2022 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no 

Processo SEI nº. 072.9076.2022.0010179-38, e observando as disposições da Resolução 

CONSEPE nº. 11/2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – CONSTITUIR a Comissão de Ética no Uso de Animais – 

CEUA, desta Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB. 

 

Parágrafo Único – A Comissão será constituída, sem ônus para esta 

Universidade, pelos representantes abaixo relacionados, cabendo-lhe observar as 

disposições da Resolução CONSEPE nº 11/2011: 

 

 SÔNIA MARTINS TEODORO, cadastro nº 72.414316, lotada 

no Departamento de Ciências Exatas e Naturais - DCEN, campus 

universitário de Itapetinga, na condição de Coordenadora; 

 

 LETÍCIA MAGALHÃES FERNANDES, cadastro nº 

72.634369, lotada no Departamento de Ciências Exatas e Naturais - 

DCEN, campus universitário de Itapetinga,  na condição de Membro 

Titular; 

 

 PAULO SÁVIO DAMÁSIO DA SILVA, cadastro nº. 72.520630, 

lotado no Departamento de Ciências Exatas e Naturais - DCEN, campus 

universitário de Itapetinga, na condição de Membro Suplente; 

 

 ALOAR MACIEL JÚNIOR, cadastro nº. 72.288615, lotado no 

Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA, campus 

universitário de Itapetinga, na condição de Membro Titular; 

 

 SÉRGIO AUGUSTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES, 

cadastro nº 72.332873, lotado no Departamento de Tecnologia Rural e 

Animal - DTRA, campus universitário de Itapetinga, na condição de 

Membro Suplente; 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

 CARLA PATRÍCIA NOVAIS LUZ, cadastro nº. 72.337728, 

lotada no Departamento de Ciências Biológicas - DCB, campus 

universitário de Jequié, na condição de Membro Titular; 

 

 PAULO ROBERTO ANTUNES DE MELLO AFFONSO, 

cadastro nº. 72.493887, lotado Departamento de Ciências Biológicas - 

DCB, campus universitário de Jequié, na condição de Membro Suplente; 

 

 GABRIELE MARISCO DA SILVA, cadastro n° 72.509548, 

lotada no Departamento de Ciências Naturais - DCN, campus universitário 

de Vitória da Conquista, na condição de  Membro Titular; 

 

 LUCAS DA SILVA FERREIRA GOMES, CPF/MF nº 

062.526.435-56, na condição de Representante Discente de Pós-

Graduação; 

 

 REBECA SOUZA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 985.700.725-20, 

na condição de Representante da Sociedade Protetora dos Animais; 

 

 THALNA MAGALHÃES FERNANDES, CPF/MF nº 

052.773.165-07, CRMV-BA nº 04821, na condição Membro Titular 

Médico Veterinário; 

 

 JULIANA FERNANDES DE SOUZA, CPF/MF nº 043.466.245-

37, CRBIO nº 105874/08D, na condição de Membro Titular Biólogo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições da Portaria no 1738/2018, publicadas no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E) de 15/11/2018. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


